REGIONE PIEMONTE - PROVINCIA DI ASTI
Comune di ASTI (AT) e Comune di REVIGLIASCO D’ASTI (AT)

INTERVENTI PER LA CONSERVAZIONE A LUNGO TERMINE DEL PELOBATE FOSCO INSUBRICO NEL SITO

NATURA 2000 ZSC IT1170003 — STAGNI DI BELANGERO
AZIONE A4 - PROGETTO LIFE19 NAT/IT/000883 LIFE INSUBRICUS - LOTTO 1

Impresa: COOP. AGRIFOREST S.C. - Strada del Nobile, n. 36 — Torino (TO)

Importo dei lavori 70.502,63 € di cui 2.263,14 € per opere al netto del ribasso d’asta del 3,21%, e

4.659,03 € per oneri speciali per la sicurezza.

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

11 sottoscritto direttore dei lavori ing. GIUSEPPE ACCATTINO
Visto ’art. 28 della legge 11 febbraio 1994 n° 109 e successive modifiche

Considerato che il giorno 27 dicembre 2022 € stata condotta la visita di sopralluogo e che sono
intervenuti alla visita 1 Signon:

ing. GIUSEPPE ACCATTINO, in qualita di direttore dei lavori

dott. for. GIANLUCA STOPPA, in qualita di assistente direttore dei lavori
sig. ANTONIO BOTTERO, responsabile di cantiere dell’impresa

dott. for. GRAZIANO DELMASTRO, Responsabile Unico del Procedimento

il sottoscritto in seguito ai risultati della visita e visto:

tutte le leggi ed 1 regolamenti in materia dei lavori pubblici;
il progetto esecutivo fu redatto da GEOSTUDIO STUDIO TECNICO ASSOCIATO nel mese di
agosto 2022, per un importo complessivo di euro 97.000,00, cosi ripartiti:

a) per lavori a corpo € 70.502,63
per oneri speciali per la sicurezza € 4.659,03
Totale opere € 75.161,66

b) somme a disposizione dell’ Amministrazione:
per IVA (22%) su lavori € 1653857
per spese tecniche inclusi oneri previdenziali £ 0,00
per IVA (22%) su spese tecniche e oneri previdenziali € 0,00
per imprevisti € 1.55439
per IVA (22%) su imprevisti € 341,97
per contributi per Responsabile Procedimento €:...1.508,23
per campionamenti ed analisi chimiche di laboratorio su terre e
rocce da scavo (IVA e oneri previdenziali inclusi) € 1.903,20
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione €_21.838.35

Importo totale € 97.000,00




— che a seguito di gara i lavori sono stati aggiudicati all’impresa di cui in epigrafe, con il ribasso del
3,21%. Applicando al succitato importo la percentuale di ribasso presentata dalla ditta affidataria
nella misura del 3,21%, si ottiene un importo pari € 68.239,49 oltre a € 4.659,03 per oneri speciali
per la sicurezza non assoggettati a ribasso da cui deriva un importo totale per 1 lavori in affidamento
pari a €72.898.52 oltre IVA 22%.

— che i lavori sono stati consegnati il giomo 17 ottobre 2022 come da verbale in pari data;

— che I'inizio effettivo dei lavori ¢ avvenuto il giomo 24 ottobre 2022;

— che il termine di consegna dei lavori ¢ indicato nella data del 7 dicembre 2022;

— che durante ’esecuzione dei lavori si sono avute le seguenti sospensioni dei lavori:

* sospensione dalla data del 22 novembre 2022 alla data del 28 novembre 2022;

* sospensione dalla data del 5 dicembre 2022 alla data del 19 dicembre 2022, con
conseguente nuovo termine di fine lavori fissato alla data del 27 dicembre 2022;

— che durante I’esecuzione dei lavori sono stati emessi i seguenti Ordini di servizio:

® Odsn. [ indata 15.11.2022, inerente le dimensioni effettive delle due arginature in terra
previste da progetto nei siti BEL43 c-d, e BEL43e, che a causa di problemi in sede di rilevo
planoaltimetrico (la notevole densita dei soprassuoli arborei presenti ha costituito un-
ostacolo ad una efficace rappresentazione dello stato di fatto, con conseguente sovrastima
dei volumi oggetto di scavo) sono risultate minori in termini volumetrici, pur mantenendone
invariate tipologia, localizzazione e conformazione morfologica.

* Odsn. 2indata 22.12.2022, inerente la destinazione del materiale terroso proveniente dallo
scavo del sito BEL20, il quale é stato utilizzato per colmare il dislivello topografico del
terreno adiacente al sito BEL20 (lato nord), in disponibilita dell'Ente Parco, e non conferito
nei siti previsti in fase di progettazione denominati BEL19d e BELI9ter.

Entrambi gli ordini di servizio rientrano nell’ambito dell’art. 8 comma 7 del DM 49/2018, e non
hanno comportato aumento o diminuzione dell’importo contrattuale. Gli interventi non hanno
previsto la realizzazione di operazioni diverse come tipologia rispetto a quelle previste dal progetto,
ma hanno comportato modifiche solamente inerenti i rapporti di proporzione tra le rispettive
quantita, per poter far fronte alle condizioni operative risultanti dalle effettive condizioni riscontrate
in corso d’opera. Non ¢ stata pertanto necessaria |’introduzione di nuovi prezzi e non € stato
necessario ’aumento o la diminuzione dell’importo contrattuale.

— che durante ’esecuzione dei lavori non si sono avuti scioperi a carattere nazionale e/o regionale;

— che durante I’esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni per forza maggiore;

— che I"ultimazione dei lavori ¢ stata accertata il 27 dicembre 2022 come da certificato di ultimazione
lavori, redatto in contraddittorio fra I’impresa e il direttore dei lavori e pertanto in tempo utile;

—che sono state ottemperate tutte le disposizioni vigenti in materia;

—che I'impresa ha regolarmente assicurato i suoi operai;

—che I’'impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali;

— che durante 1’esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni;

— che non risulta che I'impresa abbia ceduto ’importo dei suoi crediti né abbia rilasciato deleghe o
procure a favore di terzi;

—che il conto finale ¢ stato redatto dal direttore dei lavori in data 28 dicembre 2022 e ammonta
complessivamente a € 364,49 quale credito dovuto all’impresa al netto del’TVA;

—che I'impresa ha firmato il registro di contabilita dei S.A.L. senza riportare riserva alcuna;

—che i lavori risultano pienamente collaudabili:

—che 1 lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, in conformita al progetto, salvo lievi modifiche entro i
limiti dei poteri discrezionali della direzione dei lavori e si trovano in buono stato di conservazione e
di manutenzione;




— che ’impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini
e disposizioni impartite dalla direzione lavori durante il loro corso;

— che tutte le singole categorie di lavoro eseguite si confanno in tutto e per tutto alle registrazioni che
sono state fatte sui documenti contabili;

— che nella contabilita dei lavori sono stati applicati, regolarmente ¢ unicamente, i prezzi di contratto;

— che la regolarita tecnico-contabile ¢ stata accertata mediante revisione dei conti,

— che non sono risultati errori rilevanti.

Pertanto il conto finale delle opere risulta come segue:

a) per lavori a contratto € 68.239,49
b) per oneri per la sicurezza € 4.659,03
c) per perizia suppletiva di variante € 0,00
d) per contabilita a misura € 0,00
Totale generale netto € 72.898,52
da cui sono detratti:

a) per certificato di pagamento n. 1 emesso in data 21.11.2022 € 15.289,42
b) per certificato di pagamento n. 2 emesso in data 27.12.2022 € 57.244,61
Totale deduzioni € 364,49

Pertanto resta il totale credito netto dell’impresa pari a € 364,49 (I.V.A. esclusa) corrispondente alla
somma a ritenuta 0,5% per infortuni.

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra eseguiti dall’impresa COOP. AGRIFOREST S.C. — Strada del Nobile, n. 36 -
Torino (TO), sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida I'importo netto di € 364,49 (diconsi euro
trecentosesantaquattro/quarantanove) (I.V.A. esclusa), che fatta eccezione per la superiore
approvazione del presente certificato, puo pagarsi all’impresa.



Letto, confermato e sottoscritto in Torino il 28 dicembre 2022.

La direzione lavor

5 Q.& & 5‘&}“.5.4‘ ......

bo Soc Coopl n° A100968

Visto: il responsabile del procedimento
iL DIRETTORE

dot, Grazicng Delmastro




